
第８期 第９期 第８期対比

第１号被保険者数 872,402人 864,017人 ▲0.96％

要介護認定者数 199,928人 207,337人 ＋3.71％

介護給付サービス利用者数 145,683人 154,545人 ＋6.08％

【被保険者数等（ 第８期実績 と 第９期計画、それぞれ３か年の合計 ）】

第８期 第９期 第８期対比

合計(介護給付費+地域支援事業費) 2,957億円 3,203億円 ＋8.30％

介護給付費 2,820億円 3,051億円 ＋8.18％

地域支援事業費 138億円 152億円 ＋10.77％

【介護サービス等費用（ 第８期実績 と 第９期計画、それぞれ３か年の合計 ）】

※第８期令和３、４年度は決算値、令和５年度は決算見込値。第9期は事業計画値（見える化システム）

※令和３、４年度における、第１号被保険者数は年央値（９月末時点）、要介護認定者数は年度末値（３月末時点、第２号被保険者を含まない）、
介護サービス利用者は年度平均値を示す（第２号被保険者を含む）。推計値についても同様の考え方。

被保険者一人当たり給付費(月額） 26,933円 29,417円 ＋9.23％

利用者一人当たり給付費（月額） 161,285円 164,465円 ＋1.97％

【参考（ 第８期実績 と 第９期計画 ）】

第８期対比

＋245億円

＋230億円

＋15億円

2,484円

3,180円

第８期対比

▲8,385人

＋7,409人

＋8,862人

国が提供する『地域包括ケア「見える化」
システム』による推計

※高額介護サービス費や補足給付を含む額

令和６年２月２日「第４回 介護保険に関する会議」資料

事業計画と決算の比較（総費用、介護給付費）

（円）

介護サービス総費用（計画）

介護サービス総費用（決算）

介護給付費（計画）

介護給付費（決算）

第７期 第８期 第９期
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事業計画と決算の比較（被保険者数等）

（被保険者数（人））

被保険者数（計画）

要介護認定者数（決算）

介護サービス利用者数（決算）

（認定者、利用者（人））

被保険者数（決算）

要介護認定者数（計画）

介護サービス利用者数（計画）

第７期 第８期 第９期

事業計画と決算の比較（一人当たり費用（年額））

サービス利用者
一人当たり（円）

被保険者一人当たり費用（計画）

利用者一人当たり費用（計画）

被保険者
一人当たり（円）

被保険者一人当たり費用（決算）

利用者一人当たり費用（決算）

第７期 第８期 第９期
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北九州市における給付費の月別推移（令和５年度、事業計画策定時点の予測）

（円）

（年度）

H29年度

H30年度

R1年度

R2年度

R3年度

R4年度

R5年度

「強い伸びに基づく予測」
R5予測(R4比4.0%伸び）

R5給付費予測
(R4比2.2%伸び）

報酬改定

定期 随時

第７期(H30)0.54%
第８期(R03)0.70%

(H29)処遇改善1.14%
(R01.10)処遇改善、消費税上げ2.13%
(R04.10)処遇改善1.13％

⇒コロナ５類化後、給付の伸びに勢いがあり、「強い伸び予測」をベースに

国提供の『地域包括ケア「見える化」システム』の推計機能を活用

北九州市における給付費の月別推移（令和５年度、事業計画策定時点の予測）

（円）

（年度）

H29年度

H30年度

R1年度

R2年度

R3年度

R4年度

R5年度

報酬改定

定期 随時

第７期(H30)0.54%
第８期(R03)0.70%
第９期(R06)1.59%

(H29)処遇改善1.14%
(R01.10)処遇改善、消費税上げ2.13%
(R04.10)処遇改善1.13％

R６年度
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